
Consultas Realizadas 

Licitación 421377 - Adquisición de equipos de
red; escáner; tv y cámaras con instalación.

Consulta 1 - --item N 2

Consulta 2 - Lote 3 - Ítem Nro. 1 y 2

Consulta 3 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1, Códigos de barra.

Consulta 4 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Para el Ítem 1 y 2,

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2022

En el item N 2 scanner de mesa , velocidad de escaneo 25ppm/50ipm
SOLICITAMOS respetuosamente a la convocante que sean aceptadas velocidad escaneo de 20ppm/40ipm teniendo en
cuenta la configuración solicitada se refiere a un escáner con esa velocidad de escaneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-11-2022

Solicitamos remitirse al pliego de bases y condiciones.
Esto debido a que el equipo que pide ser aceptado es de menor capacidad de digitalización y 
de calidad de imágenes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2022

Solicitamos a la convocante extender el plazo de entregad e los equipos a 90 días. Ya que no se cuenta con stock local y
fabrica ha alertado de retrasos en fabricación por motivo de la alta demanda de fin de año.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Solicitamos respetuosamente al proveedor remitirse al pliego de bases y condiciones donde están fijados los plazos de
entrega una vez adjudicado.

Dicho pedido obedece a que el pedido depende del presupuesto vigente y no podrá ser migrado al presupuesto 2023

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Deberá contar con la capacidad de Leer los siguientes códigos de Barras o QR: Codabar, Código 3 de 9, Código
128, PDF417, QR, UPC-E”

Solicitamos amablemente que el requerimiento de capacidad de lectura de códigos de barra o lector de códigos de barra
pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido, teniendo en cuenta que varios de los fabricantes en la actualidad
no poseen dichos lectores, siendo que solo están disponibles pocos equipos de uso especial, para necesidades puntuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional lo requerido en el PBC (Leer los siguientes códigos de Barras o
QR: Codabar, Código 3 de 9, Código 128, PDF417, QR, UPC-E).
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Consulta 4 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Para el Ítem 1 y 2,
Software de Captura Básico

Consulta 5 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Para el Ítem 1 y 2,
Formatos de archivos

Consulta 6 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1, Volumen diario

Consulta 7 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 2, Volumen diario

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Software de Captura Básico con características específicas y compatibilidad con el sistema del JEM y posibilidad
de integración”

Solicitamos amablemente que el apartado de Software de Captura Básico, con las características incluidas en él, puedan
ser excluidos o de carácter opcional no requerido en ambos ítems, teniendo en cuenta que las características o
funcionalidades solicitadas del software, son una limitante en la participación de marcas y modelos. O bien sea
reformulado, mencionando que serán aceptadas funcionalidades propias de cada fabricante, como por ejemplo “Detección
automática de tamaño de página, Configuración automática de resolución, Omisión de página en blanco, Realce de texto”,
de manera a dar mayor oportunidad para la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se requiere que el software cuente con capacidad de direccionar los archivos digitalizados a una
ruta especificada ya sea de servidor, carpetas compartidas, sherePoint, Servidor en la Nube o un software de gestor
documental a fin de agilizar los trabajos, tanto como las marcas reconocidas, Canon, Kodak Alaris, Epson, Fujitsu, HP traen
su propio software de captura que ya cumple con lo requerido, favor remitirse a la adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Formatos de Archivos de Salida: PDF, PDF con búsqueda de texto, TIFF, JPG, Microsoft Excel, Microsoft Word, TIFF
de páginas múltiples y BMP”
Solicitamos que el requerimiento de formatos de archivos “Microsoft Excel, Microsoft Word” puedan excluidos o de carácter
opcional para ambos items, teniendo en cuenta que no todas las marcas y modelos de equipos poseen de fábrica software
que permita la conversión a estos formatos editables, así también cabe destacar que el uso generalmente dado a los
escáneres de mesa son el del escaneado con salida en formato PDF, JPG o Tiff, siendo el Excel o Word limitantes para la
participación o generando un costo adicional en caso de ser necesario incluir un software adicional.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional (Microsoft Excel, Microsoft Wor) favor remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Volumen diario de escaneo: 8000 paginas como mínimo”
Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con volumen diario de escaneo de 7.500 páginas como
mínimo, teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima y que no todos los modelos de equipos del
segmento solicitado poseen el volumen requerido, de manera a dar mayor posibilidad para la participación de diferente
marcas o modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se aceptará equipos con volumen diario de escaneo de 7000 páginas como mínimo, favor
remitirse a la Adenda 1.
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Consulta 7 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 2, Volumen diario

Consulta 8 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1, Grosor del papel

Consulta 9 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / para los items 1 y 2,
Sistemas operativos

Consulta 10 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1 y 2, Garantía

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Conectividad USB 2.0 compatible con USB 3.0 Como mínimo. El escáner deberá funcionar conectando por USB a
una PC o Notebook”

Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con Conectividad USB 2.0 teniendo en cuenta que los
escáneres de la gama solicitada poseen USB 2.0, pudiendo funcionar de manera correcta con PC o Notebook, favor aclarar
que serán aceptados escáneres con USB 2.0, de manera a ofertar correctamente y no limitar la participación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: “Grosor del papel soportado: Papel de 27 a 400 g/m² como mínimo o superior”

Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con grosor de papel de 27 a 209 g/m², teniendo en cuenta
que este es el rango de gramage/grosor de papel normalmente incluido por los fabricantes para la línea de equipos
solicitada en el presente ítem, así también no limitar la participación de marcas y modelos de equipos que pueden
satisfacer la necesidad de la convocante en cuanto al rendimiento y funcionalidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Solicitan: ”Compatibilidad con Sistemas operativos: "WINDOWS 7 y 10 (32 y 64 bits)
Ubuntu, Open SUSE, SUSE Linux Enterprise"

Solicitamos amablemente que el requerimiento de compatibilidad con “Ubuntu, Open SUSE, SUSE Linux Enterprise” pueda
ser excluido o de carácter opcional no requerido para ambos items, teniendo en cuenta que generalmente los equipos
solicitados son utilizados en entornos Windows, lo cual es lo más recomendable, ya que por más que existan marcas de
escáneres que menciones la compatibilidad, realmente el soporte con Linux o sus distribuciones no es realmente
garantizado por las marcas, de manera a no limitar la participación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional (Ubuntu, Open SUSE, SUSE Linux Enterprise) favor remitirse a
la Adenda 1.
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Consulta 10 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1 y 2, Garantía

Consulta 11 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta 12 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta 13 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta 14 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2022

Sugerimos y recomendamos amablemente la inclusión del requerimiento de que el oferente deba ser centro autorizado de
servicios de la marca ofertada para ambos ítems de escáner, además de poseer la autorización del fabricante del equipo
ofertado, con estos requerimientos la convocante podrá garantizar que el mismo proveedor de los equipos posea la
capacidad de prestar servicios de manera oficial y mediante técnicos certificados por el fabricante, así también la
disponibilidad de partes y/o repuestos, en caso de necesidad

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se recomienda estarse a lo dispuesto en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo de 45 ppm / 90 ipm, pues además de que la diferencia sea
claramente mínima, no corresponde a una velocidad acorde al porte solicitado, y así evitar sobrecostos innecesarios
cotizando equipos sobredimensionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sea considerado como opcional los parametros de lectura de codigos Codabar, Código 3 de 9, Código 128,
PDF417, QR, UPC-E, ya que no son estandar para el porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional lo requerido en el PBC (Leer los siguientes códigos de Barras o
QR: Codabar, Código 3 de 9, Código 128, PDF417, QR, UPC-E).

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sean considerados como opcional las caracteristicas de software: Sellado digital; Digitalización de flujo doble;
El software deberá permitir la impresión desde su interfaz a una impresora, ya que no son estandar para el porte de
equipos solicitado, de manera a no limitar a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Se considerará de carácter opcional (Sellado digital; Digitalización de flujo doble) Favor remitirse a la Adenda 1.
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Consulta 14 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta 15 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta 16 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 2

Consulta 17 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 2

Consulta 18 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1, Conectividad

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sea considerado como opcional el soporte a los sistemaas operativos Ubuntu, Open SUSE,SUSE Linux
Enterprise, ya que los mismos no son de uso comun, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar en el
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional (Ubuntu, Open SUSE, SUSE Linux Enterprise) favor remitirse a
la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sean aceptados equipos con volumen diario de escaneo de 5000 paginas, ya que este es el estandar para el
porte de equipo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Favor remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sean considerados como opcional las caracteristicas de software: Sellado digital; Digitalización de flujo doble;
El software deberá permitir la impresión desde su interfaz a una impresora, ya que no son estandar para el porte de
equipos solicitado, de manera a no limitar a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

Se considerará de carácter opcional (Sellado digital; Digitalización de flujo doble) Favor remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2022

Consultamos sea considerado como opcional el soporte a los sistemaas operativos Ubuntu, Open SUSE,SUSE Linux
Enterprise, ya que los mismos no son de uso comun, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar en el
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2022

En cuanto a lo solicitado se considerará de carácter opcional (Ubuntu, Open SUSE, SUSE Linux Enterprise) favor remitirse a
la Adenda 1.
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Consulta 18 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 1, Conectividad

Consulta 19 - En el PBC, Para el LOTE Nº 3 Escáner / Ítem 2, Grosor del papel.

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2022

Solicitan: “Conectividad : USB 3.2 Gen. Como mínimo”

Notamos que vía adenda N° 1, en el punto de conectividad, en lugar de modificar y dar mayor participación, se ha
modificado el USB a 3.2 Gen, lo cual limita aún más de lo que anteriormente estaba definido. 

Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con conectividad 3.1, teniendo en cuenta que es una
generación aún vigente y es una de las más utilizadas actualmente, ya que los equipos con USB 3.2 Gen son una minoría,
además de que esto no afectaría a la velocidad de ppm/ipm del escáner, de manera a dar mayor oportunidad para la
participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2022

Seran aceptados puerto USB 3.1, como minimo

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2022

Solicitan: “Grosor del papel soportado Papel de 30 a 398 g/m² como mínimo o superior”

Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con grosor de papel de 40 a 209 g/m², teniendo en cuenta
que este es el rango de gramage/grosor de papel normalmente incluido por los fabricantes para la línea de equipos
solicitada en el presente ítem, así también no limitar la participación de marcas y modelos de equipos que pueden
satisfacer la necesidad de la convocante en cuanto al rendimiento y funcionalidades. De mantener este requerimiento
solicitamos amablemente indicar el tipo de papel e impresión a realizarse con un gramaje superior a 209 g/m2, ya que la
mayoría de los clientes no utiliza gramajes/grosores superiores, ya que el escáner solicitado es de un porte mucho menor al
del solicitado en el ítem 1, por lo que su gramaje o grosor debería ser menor y no limitar con los valores actuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-11-2022

Seran aceptados equipos con grosor de papel 40 a 209 como minimo
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